PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA SME Nº 14/2025

Dispõe sobre a designação de Profissionais oriundos da

Lei Nº 2.661 e 2.662 de 06 de fevereiro de 2024 para a

função de Secretário Escolar das Unidades Escolares da

Rede Pública Municipal de Ensino, em conformidade

com a Resolução Nº 009/2000 do Conselho Municipal de

Educação e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, especialmente,

amparada no que dispõe os incisos I e III, art. 79, da Lei Orgânica do Município de Itabuna e,

tendo em vista a necessidade de regularizar e dar legalidade a profissionais para o exercício

das funções de Secretário Escolar nas Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de

Ensino.

RESOLVE

Art. 1º – Ficam designados para o exercício das funções de Secretário Escolar, nas Unidades

Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino, os seguintes profissionais, conforme abaixo

descriminados.

ESCOLA SECRETÁRIO (A) AUTORIZAÇÃO CARGO

NÚCLEO I

GRUPO ESCOLAR LEONOR SANTOS
PACHECO

Marcia Maria Pereira Santos 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL FLORÍPEDES
MENESES SANTOS DE OLIVEIRA

Laurineide Araújo de Lima 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA IOLANDA PIRES Fábio de Jesus Santos 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL LOURIVAL
OLIVEIRA SOARES

Pollyana Silva Valverde (SEDE)
Soraia Mônica Aragão Santos (ANEXO)

1ª
1ª

ASSIST. GERAL
ASSIST. GERAL

NÚCLEO II

GRUPO ESCOLAR FREDERICO SMITH
LIMA

Sílvia Juçara dos Santos Dias 1ª PROF

GRUPO ESCOLAR PEDRO LEMOS Daiane Pereira dos Santos 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL PLÍNIO DE
ALMEIDA

Aldalan Falcão Costa Renovação PROF

GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL
PROFESSOR RAIMUNDO JERÔNIMO
MACHADO

Cássia Waléria Andarahy Cortês 1ª ASSIST. GERAL

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL PROFESSOR GIL
NUNESMAIA

Patrícia Santos e Santos 1ª ASSIST. GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO III

CAIC - CENTRO DE ATENÇÃO
INTEGRAL À CRIANÇA - JORGE
AMADO

Tereza Cristina Silva Oliveira 1ª PROF

GRUPO ESCOLAR PROFESSOR
ROBERTO SANTOS

Cláudia Inês Januário Renovação ATA

ESCOLA MUNICIPAL MILTON
RODOLFO DE SOUZA MACHADO

Débora Araújo Bispo 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL VILA ANÁLIA Maria Aparecida B. da Silva 1ª PROF

NÚCLEO IV

ESCOLA AÇÃO E CIDADANIA Cristiano Silva Sousa Barbosa 1ª ASSIST. GERAL

EDUCANDÁRIO ISA BRITO Cristiano Silva dos Santos 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL CRECHE MARIA
GORETTI

Marluce Sena da Silva 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL SÃO PAULO DA
CRUZ

Genolina Vitor da Anunciação
Menezes

Renovação PROF

CRECHE MUNICIPAL ELZO PINHO
MAGALHÃES

João Gabriel Oliveira de Souza Renovação ASSIST. GERAL

NÚCLEO V

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ NUNES DO
NASCIMENTO

Ana Cláudia Carmo de Lisboa Souza 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL EDUARDO
FONSECA

Silvana Oliveira dos Santos 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA CRECHE PEQUENO APRENDIZ Anaildes Pedreira da Silva Renovação PROF

GRUPO ESCOLAR MARIA PINHEIRO Laudicea Conceição Santos 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA ESPÍRITA EMANUEL Mônica dos Santos Lapa Almeida 1ª ASSIST. GERAL

GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL PEDRO
JERÔNIMO

Alice dos Santos Moura Oliveira 1ª ASSIST. GERAL

GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL
PROFESSOR EVERALDO CARDOSO

Mylena Karoline dos Santos 1ª ASSIST. GERAL

NÙCLEO VI

INSTITUTO MUNICIPAL TEOSÓPOLIS Adriano Santos Fonseca 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA DR. ANTÔNIO MENEZES
FILHO

Thainan Alves Pereira 1ª ASSIST. GERAL

NÚCLEO VII

ESCOLA NOVO HORIZONTE Cláudia de Oliveira Ramos Renovação PROF

ESCOLA ESPERANÇA Damiana da Luz Santos Renovação PROF

ESCOLA CRECHE OTACIANA PINTO Lusineide Matos de Lisboa 1ª ASSIST. GERAL

CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL SÃO
LOURENÇO

Roseli Vieira Campos 1ª ASSIST. GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO VIII

IMEAM - INSTITUTO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO AZIZ MARON

Adeiza Geni Guimarães Baptista
Juliana Ferreira Chaves

1ª
1ª

PROF
PROF

ESCOLA CRECHE PEQUENO LAR Mariana Conceição Matias 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL SEMENTEIRA Aline de Sousa Morais 1ª ASSIST. GERAL

GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL
FIRMINO ALVES

Miriam Carvalho Sousa Renovação
APOIO

TECNICO ADM

NUCLEO IX

ESCOLA BATISTA DA CALIFÓRNIA Shirley Batista Sobrinho Santos Renovação PROF

ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL
HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO
BRANCO

Valéria Cruz Vieira Renovação PROF

ESCOLA MUNICIPAL 28 DE JULHO Marta dos Santos Correia Renovação PROF

NÚCLEO X

ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA
Kátia Luciana de Oliveira Viana

Carvalho
Renovação

-

GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL AMÉLIO
CORDIER

Diego Oliveira Farias 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLA MUNICIPAL BRASÍLIA
BARAÚNA DE ALMEIDA

Maria Rejane dos Santos Rosa 1ª ASSIST. GERAL

ESCOLAS DO CAMPO Josefa Fonseca Santos Sérgio Bruno 1ª
APOIO

TECNICO ADM

SETOR DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR
Karla Adriana Carvalho Farias

Rodrigues
Renovação PROF

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal da Educação de Itabuna, em 06 de junho de 2025.

    Rosivaldo Pinheiro Mendes dos Santos

     Secretário da Educação

Assinado digitalmente por ROSIVALDO PINHEIRO
MENDES DOS SANTOS
ND: OU=SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, O=PREFEITURA
MUNICIPAL DE ITABUNA, CN=ROSIVALDO PINHEIRO
MENDES DOS SANTOS, E=seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.06.06 12:30:17-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

ROSIVALDO
PINHEIRO MENDES

DOS SANTOS